היעדר תקן כוח אדם מאושר המתבסס על פירוט עלויות השכר - לרבות כמות המשרות הצפויות בתחילת כל שנה - אינו מאפשר להתחקות על הרציונל העומד בבסיס החלטת העירייה באשר לתקצוב הסעיפים למיניהם ובאשר לתקצוב הוצאות השכר שלה.

בשנים 2012-2015 חרגה העירייה מתקציב השכר שלה בסכום של מיליוני ש"ח עקב שנים של היעדר תקצוב המשרות בתקן ושלא בתקן הצפויות לה בתחילת כל שנה, כנדרש בתקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), התשל"א-1971 (להלן - תקנות הכנת התקציב).

ועדת הבחינה הלא מוסדרת לקבלת עובדים

בשנים 2014-2016 הופיעו בוועדות הבחינה לקבלת עובדים שני נציגי ציבור בלבד, וברובן אף הופיע אותו נציג. יתרה מזו, במאי 2014, נציג הציבור שהשתתף ברוב ועדות הבחינה החל לשמש פקיד קבלה בחברה המספקת לעירייה שירותי גבייה, בד בבד להיותו נציג הציבור בוועדות הבחינה. גם נציג הציבור השני התמודד באפריל 2016 במכרז למילוי תפקיד ממונה על שירותי חירום וביטחון בעירייה במקביל לחברותו בוועדות הבחינה כנציג הציבור, וגם לאחר שהתמודד לתפקיד בעירייה המשיך לשמש נציג הציבור בוועדת הבחינה. יצוין כי הוא לא זכה בתפקיד.

למעט מקרים בודדים, בשנים 2014-2016 לא הייתה אישה חברה בוועדות הבחינה לבחירת עובדים בעירייה. יתרה מזו, כאשר התמודדו נשים במכרזים בשנים הללו, ועדות הבחינה לא התייחסו לצורך בהעדפה מתקנת ולחובת ייצוג הולם כמתחייב בחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א - 1951.

הסכם למתן הטבות שכר בניגוד לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985

עיריית בית שמש חתמה עם ועד העובדים על שני הסכמים, בשנים 2012 ו-2013. בשני ההסכמים ישנן התחייבויות למתן הטבות שכר, הטבות המחייבות את אישור הממונה על השכר במשרד האוצר על פי חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 ושאסור לשלמן בלא אישור זה, ובכללן: שעות נוספות, שעות כוננות ואחזקת רכב.

ההסכם מ-2013 הובא לידיעת הממונה על השכר במשרד האוצר כדי לאשרו, באיחור של שנה וחצי. ההסכם מ-2012, לעומת זאת, לא הובא לידיעת משרד האוצר כלל. עצם חתימת העירייה על הסכם למתן הטבות שכר לעובדים בטרם ניתן אישור ממשרד האוצר הוא נהוג אסור ופסול שיש בו לכאורה התחייבות למתן הטבות שכר החורגות מהוראות חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985.

העסקת קרובי משפחה

בעירייה הועסקו 568 עובדים שיש ביניהם קרבת משפחה (מתוך 1,078 עובדי העירייה בספטמבר 2016), שהם כ-53% מכלל העובדים בעירייה. מתוך 568 עובדים האמורים לעיל, הם 329 קרובי משפחה כהגדרתם בחוק (כ-30.5% מכלל עובדי העירייה).

שנית, הוא נועד לתת הזדמנות שווה לכל המעוניין לזכות במשרה. בכך הוא משרת את עקרון השוויון"⁵. בית הדין הארצי לעבודה קבע כי "המטרה הצריכה לעמוד לנגד עיני בעל המכרז היא לקבל תועלת כלכלית תוך שמירה על הגינות ושוויון"⁶.

את הליכי קבלת עובדים בעיריות קבע שר הפנים בתקנות העיריות (מכרזים לקבלת עובדים), התש"ם-1979 (להלן - תקנות המכרזים או התקנות). לפי תקנות אלו, החובה לקיים מכרז פומבי לא תחול על איוש משרה שדרגתה המרבית אינה עולה על דרגה 7 של הדירוג המינהלי או שדרגתה המרבית אינה עולה על דרגה 37 של דירוג המח"ר (מדעי החברה והרוח) או דירוג ההנדסאים והטכנאים.

המסגרת העיקרית לקבלת שירותי כוח אדם בעירייה היא "שיא כוח האדם" - כמות המשרות המרבית שאותה הרשות המקומית רשאית לאייש בשנת תקציב מסוימת, ונכללות בה משרות תקניות - ייעודיות¹⁹ ומוניציפליות²⁰, וכך משרות ארעיות - ובהן משרות ששכרן משולם על פי שעות עבודה. על שיא כוח אדם להיות מגובה בתקציב השכר של העירייה.

בתקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), התשל"א-1971 (להלן - תקנות הכנת התקציב), נקבע בתקנה 9(א) כי "התקציב יכלול נספח תקן כוח אדם שבו יפורטו מספר המשרות הקבועות והזמניות ומספר העובדים בהן, לפי כל פרק, פרקי משנה ופרקי העזר של כל סעיף תקציבי (להלן - תקן מאושר)".

היעדר תקן כוח אדם מאושר המתבסס על פירוט עלויות השכר - לרבות כמות המשרות הצפויות בתחילת כל שנה - אינו מאפשר להתחקות על הרציונל העומד בבסיס החלטת העירייה באשר לתקצוב הסעיפים למיניהם ובאשר לתקצוב הוצאות השכר שלה, כפי שגם יבואר בהמשך.

מצבת משרות ממוצעת

לפי סעיף 26 לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), שר הפנים הרואה שרשות מקומית מבצעת פעולה בלא הקצבה בתקציבה המאושר, או חורגת מתקציבה המאושר בדרך אחרת, או מעסיקה עובדים במספר משרות החורג משיא כוח האדם שלה - רשאי להפחית את סכום החריגה מסכום המענק שהוא קבע לה וכן לנקוט נגדה צעדים ולהורות לה להפסיק להעסיק עובדים שיש בהעסקתם חריגה משיא כוח האדם.

על פי חוזה ההתקשרות, היה על חברת הייעוץ לסיים את עבודתה עד סוף פברואר 2016. העירייה התחייבה לשלם לחברה סכום של 487,968 ש"ח בעבור עבודתה.

24 משרד הפנים, מערכת מרכזי הדרכה ופיתוח בשלטון המקומי, **פיתוח משאבי אנוש ברשויות המקומיות בפרפרייה**, "מבנה ארגוני ותקינת הרשות המקומית", שבט תשע"ה - ינואר 2015.

25 ראו מבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנים 2011-2012**, בפרק "עיריית נצרת עילית", עמ' 705.

עיריית בית שמש טרם
הגדירה מבנה ארגוני
האמור לשמש בסיס
לתקן כוח האדם, אף
שחלפו שש שנים מאז
פורסם דוח הביקורת
הקודם, שבו הכללו
הערות בעניין זה

משרד מבקר המדינה רואה בחומרה את היעדר מינויו של נציג ציבור העונה על כללי המינהל התקין בוועדות בחינה לקבלת עובדים, במיוחד נוכח איחור ניכר מאוד בתיקון הליקוי של היעדר רשימת נציגי ציבור ראויים, שבאשר לו התריע מבקר המדינה עוד בדוח הקודם מ-2011 ושגם בית המשפט הצביע עליו בפברואר 2016.

היעדר ייצוג הולם לנשים

על פי הוראת סעיף 6 לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א - 1951, שכותרתו "ייצוג הולם", נקבע כי "בגוף ציבורי ובוועדות המכרזים והמינויים של גוף ציבורי, יינתן ביטוי הולם בנסיבות הענין, לייצוגן של נשים בסוגי המשרות ובדירוגים השונים בקרב העובדים, ההנהלה, הדירקטוריון והמועצה, ובלבד שאם לצורך ביצוע הוראה זו נדרשת העדפת אישה, תינתן העדפה כאמור אם המועמדים בני שני המינים הם בעלי כישורים דומים".

כולל רשות מקומית. בחוזר מנכ"ל משרד הפנים 301/2001 (להלן - חוזר מנכ"ל), נקבע כי השפעתו של החוק על הליך קבלת העובדים היא כדלקמן: 1. יש לדאוג לייצוג הולם לנשים בוועדות המכרזים (הבחינה) 2. על הרשויות המקומיות לדאוג למנות אישה לנציגת הרשות המקומית, במקום שאפשר. בחוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה), התש"ס-2000, נקבע כי רשות מקומית תמנה יועצת לקידום מעמד האישה ברשות.

1. מהביקורת עלה כי למעט מקרים בודדים, בשנים 2014-2016 לא הייתה אישה חברה בוועדות הבחינה לבחירת עובדים בעירייה.

יתר על כן, נמצא כי רק ביולי 2015 מינתה העירייה את אדריכלית העירייה, הגב' יעל היימן, לשמש יועצת ראש העירייה לקידום מעמד האישה בעירייה.

(ג) אדם, שקרוב משפחתו עובד ביחידה מיחידות העיריה, לא יתמנה לתפקיד הממונה על אותה יחידה, אלא אם כן המינוי אינו יוצר ביניהם יחסי כפיפות. (ד) הוראות סעיפים קטנים (א) עד (ג) יחולו גם על קבלה לעבודה או על מינוי של עובד ארעי, של עובד המועסק בעיריה על פי חוזה מיוחד ושל אדם המועסק על ידי קבלן כוח אדם כהגדרתו בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996. (ה) על אף הוראות סעיפים קטנים (א) עד (ד), רשאים שר הפנים וועדת השירות להתיר העסקת אדם כעובד העיריה בנסיבות מיוחדות שיפורטו בכתב". על פי הגדרת הפקודה, קרוב משפחה הוא בן זוג, הורה, בן, בת ובני זוגם, אח או אחות וילדיהם, גיס, גיסה, דוד, דודה, חותן, חותנת, חם, חמות, חתן, כלה, נכד או נכדה - לרבות חורגים או מאומצים.